
30 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0124 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 3ª feira, 30 de Janeiro de 2018                 Nº 0124       2

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 616/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme
disposto no artigo 6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017
– Lei Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 900.000,00
(novecentos  mil reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
603 10 1 4 122 2 2.131 3.1.90.11 1000 550.000,00       
606 10 1 4 122 2 2.131 3.1.90.94 1000 350.000,00       

TOTAL 900.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
89 1 2 2 61 2 2.299 3.1.90.91 1000 900.000,00       

TOTAL 900.000,00

 Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos para dez de maio
de dois mil e dezessete, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de janeiro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DESPACHO

Conforme relatório conclusivo, quanto ao processo instaurado
através da Portaria nº384/17 de 13 de Setembro 2017
publicada em Diário Oficial nº69/2017, acato decisão da
Comissão de Sindicância, ressaltando que já foi determinado
pelo Ministério Público a abertura de inquérito policial em

decorrência da noticia de fato nº MPPR-0043-17.000306-
5, ficando esta Administração no aguardo até o resultado
final da possível ação penal, mantendo-se em arquivo
provisório o presente procedimento.

Cornélio Procópio, 04 de Dezembro de 2017.
Geraldo Alves

Secretário de Administração e Finanças

DESPACHO

Acato a decisão da Comissão de Sindicância apresentada
através de relatório conclusivo quanto ao processo
instaurado através da Portaria nº450/17 de 19 de Outubro
2017 publicada em Diário Oficial nº84/2017, em seu inteiro
teor.

Arquiva-se.

Cornélio Procópio, 29 de Janeiro de 2018.
Geraldo Alves

Secretário de Administração

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº076/2017 - ID:4320 -  PRAZO

CONTRATO Nº076/2017 - ID:4320

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2017

PREGÃO Nº 089/2017 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MARTE EQUIPAM.P/ LABORATÓRIOS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 16/01/
2018 à 15/03/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Marte Equip. p/ Laboratórios – Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 077/2017 – ID 4321 -  PRAZO



                                                       Diário Oficial - nº 0124                                30 de Janeiro de 20182

CONTRATO Nº 077/2017 – ID 4321

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: G D C DA SILVA COSTA - ARAPONGAS

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 16/01/
2018 à 15/03/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo

DATA 15 de janeiro de 2018.

ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

G D C DA SILVA COSTA – Arapongas – Guilherme
Delmônico Cestari da Silva Costa - Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 078/2017 – ID 4322 - PRAZO

CONTRATO Nº 078/2017 – ID 4322

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: EQUIPOS COMERCIAL LTDA EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 16/01/
2018 à 15/03/18.

CLÁUSULA SEGUNDA Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: Cornélio Procópio, 15 de janeiro de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO -
Amin José Hannouche - Prefeito
EQUIPOS COMERCIAL LTDA EPP - Wildimara Oliveira

de Moraes - Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 079/2017 – ID 4323 - PRAZO

CONTRATO Nº 079/2017 – ID 4323

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA -
EIRELI -ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 16/01/2018
à 15/03/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo

DATA: 15 de janeiro de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO -
Amin José Hannouche – Prefeito – SUPRA ACESSÓRIOS -
Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 080/2017 – ID 4324 - PRAZO

CONTRATO Nº 080/2017 – ID 4324

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: LUIS CESAR REIS - EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 16/01/2018
à 15/03/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO -
Amin José Hannouche – Prefeito -  LUIS CESAR REIS –

EPP - Luis Cesar Reis - Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 081/2017 – ID 4325 -  PRAZO

CONTRATO Nº 081/2017 – ID 4325

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2017



30 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0124 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MICROESTE INFORMÁTICA LTDA-ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 16/
01/2018 à 15/03/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO

PROCÓPIO - Amin José Hannouche – Prefeito -
MICROESTE INFORMÁTICA LTDA-ME - Claucir Alves de

Oliveira - Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 082/2017 – ID 4326 - PRAZO

CONTRATO Nº 082/2017 – ID 4326

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: M.H.M DO COUTO - COMERCIAL –ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 16/
01/2018 à 15/03/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA 15 de janeiro de 2018.

ASSINATURAS:
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - Amin José

Hannouche – Prefeito
CONTRATADA - M.H.M DO COUTO - COMERCIAL –ME -

Maria Helena Mori Couto
 – Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 083/2017 – ID 4327 - PRAZO

CONTRATO Nº 083/2017 – ID 4327

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 134/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: PPS – PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 60 (sessenta) dias, com efeito a partir de 16/01/2018 à
15/03/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as demais
cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente
aditivo.

DATA 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO -
Amin José Hannouche – Prefeito -  PPS – PRODUTOS

PARA SAÚDE LTDA - EEP - Alairto José Pelozzo –
Representante Legal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO
Nº084/2017 - ID:4319 -  PRAZO

CONTRATO Nº084/2017 - ID:4319

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2017

PREGÃO Nº 090/2017 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: MARTE EQUIPAM.P/ LABORATÓRIOS LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 180

(cento e oitenta) dias, com efeito a partir de 21/01/2018 à 20/
07/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as demais
cláusulas do contrato original, não modificadas pelo presente
aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

  Marte Equip. p/ Laboratórios – Rubens
Rabelo C.S. Messias

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO
Nº085/2017 - ID:4318 -  PRAZO

CONTRATO Nº085/2017 - ID:4318

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2017

PREGÃO Nº 090/2017 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO



                                                       Diário Oficial - nº 0124                                30 de Janeiro de 20184

CONTRATADA: EQUIPOS COMERCIAL LTDA EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 180

(cento e oitenta) dias, com efeito a partir de 21/01/2018 à
20/07/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

  EQUIPOS COMERCIAL LTDA EPP –
Wildimara Oliveira de Moraes

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº086/2017 - ID:4317 -  PRAZO

CONTRATO Nº086/2017 - ID:4317

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2017

PREGÃO Nº 090/2017 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA
-EIRELI –ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 180

(cento e oitenta) dias, com efeito a partir de 21/01/2018 à
20/07/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

  SUPRA ACESSÓRIOS DE
INFORMÁTICA -EIRELI -ME – Marlete Aparecida Sales

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº087/2017 - ID:4316 -  PRAZO

CONTRATO Nº087/2017 - ID:4316

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2017

PREGÃO Nº 090/2017 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: LUIS CESAR REIS - EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 180

(cento e oitenta) dias, com efeito a partir de 21/01/2018 à
20/07/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

  LUIS CESAR REIS - EPP – Luis Cesar
Reis

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº088/2017 - ID:4315 -  PRAZO

CONTRATO Nº088/2017 - ID:4315

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2017

PREGÃO Nº 090/2017 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: MICROESTE INFORMÁTICA LTDA-ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 180

(cento e oitenta) dias, com efeito a partir de 21/01/2018 à
20/07/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

  MICROESTE INFORMÁTICA LTDA-ME –
Claucir Alves de Oliveira

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº089/2017 - ID:4314 -  PRAZO

CONTRATO Nº089/2017 - ID:4314

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2017

PREGÃO Nº 090/2017 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: M.H.M DO COUTO - COMERCIAL –ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA



30 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0124 5

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 180

(cento e oitenta) dias, com efeito a partir de 21/01/2018 à
20/07/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

  M.H.M DO COUTO - COMERCIAL –
ME – Maria Helena Mori Couto

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº090/2017 - ID:4313 -  PRAZO

CONTRATO Nº090/2017 - ID:4313

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2017

PREGÃO Nº 090/2017 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PPS – PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA -
EPP

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 180

(cento e oitenta) dias, com efeito a partir de 21/01/2018 à
20/07/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 15 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

  PPS – PRODUTOS PARA SAÚDE
LTDA - EPP – Alairto José Pelozzo

REVOGAÇÃO

Conforme Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico
exarado, REVOGO o procedimento lic itatór io, sob
Inexigibilidade nº 002/2018.

Publique-se,

Cornélio Procópio, 30 de janeiro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

REVOGAÇÃO

À vista do Parecer Jurídico exarado, REVOGO o Pregão
nº 170/2017.

Publique-se,

Cornélio Procópio, 30/01/2018
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0124                                30 de Janeiro de 20186

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira



30 de Janeiro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0124 7



                                                       Diário Oficial - nº 0124                                30 de Janeiro de 20188


		2018-01-31T10:11:10-0200
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




